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1. POUŽITÉ ZKRATKY

α-SMA Hladkosvalový α aktin

CTGF Růstový faktor pojivové tkáně

DDR Discoidin Domain Receptor

DMEM Dulbeccovo modifikované Eaglovo médium

ECGF-β Růstový faktor endotelových buněk

ECM Extracelulární matrix

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EGF Epidermální růstový faktor

EMT Epitelo-mezenchymální tranzice

ERK Kináza regulující extracelulární signál

FACIT Fibril Associated Collagens with Interrupted Triple

helices

Fbln2 Fibulin 2 (gen)

FBS Fetální bovinní sérum

FGF Růstový faktor fibroblastů

FGF-1/H FGF-1 v kombinaci s heparinem

FGFR Receptor pro FGF

Fndc3a Fibronectin type III domain containing 3a (gen pro

FN-EDA)

FN-EDA Fibronektin obsahující extra doménu A

GFAP Kyselý gliový fibrilární protein

HBBS Hanksův roztok

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonová kyselina

HSC Jaterní hvězdicové buňky

HSC-T6 Buněčná linie aktivovaných hvězdicových buněk

IL Interleukin

JNK c-Jun NH2-terminální kináza

LAP Latentní peptid asociovaný s TGF

LLC Velký latentní komplex
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LTBP Protein vázající latentní TGF

MACIT Membrane-Associated Collagens with Interrupted Triple

helices

MCP-1 Monocytární chemotaktický protein 1

M-CSF Růstový faktor makrofágů

MEK Mitogenem aktivovaná kináza kináza

MFB Myofibroblasty

MMP Matrix metalopoteináza

n Počet stanovení

NK Přirození zabíječi

p38 Protein 38

PBS Fosfátový pufr

PDGF Růstový faktor destiček

PI3K Fosfatidylinositol-3-kináza

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném

čase

RONS Reaktivní formy kyslíku a dusíku

SDS Dodecylsulfát sodný

SLC Malý latentní komplex

TBS Tris pufr

TGFR Receptor pro TGF-β1

TGF-β Růstový transformující faktor β

TIMP Tkáňový inhibitor matrix metaloproteináz

TNF Tumor nekrotizující faktor

u-PA Urokinázový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 Adhezivní molekula cévních buněk

VEGF Vaskulární a endotelový růstový faktor

WST-1 2-(4-jodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-

tetrazolium, monosodná sůl
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2. PŘEDMLUVA

Jaterní fibróza je dynamický proces, při kterém dochází k nadměrnému

ukládání vazivové tkáně. Nástup jaterní fibrózy je pozvolný a k většině

komplikací dochází až po rozvinutí cirhózy. Ukládání vaziva ovlivňuje jaterní

funkce, jeho nejzávažnějším následkem je portální hypertenze a komlikace s ní

spojené. V roce 2012 bylo v České republice 24 208 pacientů s jaterní fibrózou

a cirhózou. Ročně je diagnostikováno přibližně 1 700 nových pacientů (Ústav

zdravotnických informací a statistiky České republiky). V posledních letech

dosáhl výzkum problematiky jaterní fibrózy a cirhózy velkého pokroku zjištěním,

že i pokročilá fibróza může být reverzibilní děj. V naší práci jsme se zabývali

růstovými faktory přítomnými ve fibrotických i zdravých játrech a jejich vlivu na

reverzibilitu fibrózy.

Jaterní tkáň se skládá z hepatocytů, endotelových buněk, tkáňových

makrofágů (Kupfferovy buňky) a perivaskulárních mezenchymálních

buněk – hvězdicových buněk (HSC). Při poškození jater dochází k nekróze

jaterního parenchymu. K následné fibrotizaci tkáně přispívají HSC

a myofibroblasty (MFB). Výzkum celého procesu vedoucího k fibrotizaci tkáně

v posledních dvou desetiletích pomohl k popsání dynamiky jizvení tkáně

a pochopení celé řady molekulárně biologických mechanismů, které jej kontrolují.

Zásadním momentem byla identifikace HSC jako hlavních producentů kolagenu

v játrech. Za fyziologických podmínek je jejich hlavní funkcí skladování vitaminu

A. Po poškození jater dochází k proliferaci a aktivaci HSC. Výsledkem aktivace

je přeměna na buňky MFB typu. Hlavním cytokinem podporujícím přeměnu

klidových HSC na aktivované je transformující růstový faktor TFG-β1. Potencuje

syntézu proteinů extracelulární matrix (ECM) a inhibuje jejich odbourávání.

ECM tvoří složitou síť, která slouží jako opora buněk a poskytuje jim

životně důležité signály. Při poškození jater se mění kvantita i kvalita ECM, obsah

kolagenu se třikrát zvyšuje. Hromadění ECM je charakteristickým rysem jaterní

fibrózy. Působení ECM lze do určité míry napodobit kultivací buněk v gelu

obsahujícím složky ECM, například kolagen typu I. Proteolýza ECM

je zprostředkována enzymy matrix metaloproteinázami (MMP) a tkáňovými
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inhibitory matrix metaloproteináz (TIMP). Během akutního poškození jater pod

vlivem cytokinů a růstových faktorů, včetně TGF-β1, rostou hladiny MMP, což

naznačuje jejich roli při remodelaci jaterní tkáně.

Růstový faktor fibroblastů FGF-1 ovlivňuje proliferaci, migraci

a diferenciaci buněk v různých tkáních. V kombinaci s heparinem má

antifibrogenní účinky na plicní fibroblasty (Ramos a spol., 2006). Růstovému

faktoru FGF-1 byla dosud věnována daleko menší pozornost než faktoru FGF-2,

i když se oba ve fibrotických játrech vyskytují a jejich koncentrace se v průběhu

fibrózy mění. Cílem této práce je objasnit působení FGF-1 na MFB a HSC nejen

za podmínek běžně užívaných v tkáňových kulturách, ale i v prostředí, kdy jsou

buňky obklopeny složkami ECM, jako je kolagen I.
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3. CÍLE PRÁCE

Cílem naší práce bylo:

1) Sledovat účinky růstového faktoru FGF-1 v kombinaci s heparinem

na primokulturu jaterních myofibroblastů získaných ze zdravých jater

potkanů, a to jak ve standardním kultivačním prostředí na plastu tak v 3D

prostředí kolagenního gelu.

2) Sledovat účinky růstových faktorů TFG-β1 a FGF-1 na buněčnou linii

HSC-T6 na plastu a v 3D prostředí kolagenního gelu.

16

4. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

4.1. JÁTRA

Játra jsou největší žlázou v lidském těle. Zastávají klíčovou úlohu

v zajišťování látkové výměny, zejména v metabolismu lipidů, sacharidů

a aminokyselin. Účastní se detoxikace xenobiotik a amoniaku, syntézy bílkovin

krevní plazmy, syntézy a degradace hormonů a syntézy žluči. Játra slouží také

jako zásobárna glykogenu, železa a vitaminu A.

Játra se nacházejí na pravé straně dutiny břišní pod bránicí, mají přibližně

klínovitý tvar. Základní morfologickou jednotkou jater je jaterní lalůček. Játra

dospělého jedince obsahují 50 až 100 tisíc lalůčků. Lalůčky jsou tvořeny

hvězdicovitými trámci hepatocytů, které obklopují centrální žílu ve středu

lalůčku. Mezi trámci probíhají sinusoidy. Nacházejí se zde také žlučové kanálky,

které se sbíhají do terminálních žlučovodů uložených mezi sousedními lalůčky.

Součástí výstelky jaterních sinusoid tvořené endotelovými buňkami jsou

Kupfferovy buňky. Mezi stěnami sinusoid a jaterními buňkami se nachází

perisinusoidálni Disseho prostor. Disseho prostor je vyplněn jemnou sítí

retikulárních vláken, nacházíme zde také HSC. Kromě parenchymových buněk

(hepatocyty) je v jaterní tkáni zastoupena neparenchymová frakce, do které

řadíme Kupfferovy buňky, endotelové buňky, HSC a NK buňky (Ehrmann a spol.,

2014). Procentuální zastoupení buněk je uvedeno na obrázku č. 1. HSC, jejichž

studiu je předmětem této ráce, se vyskytují v přibližně 1 %.

4.2. JATERNÍ FIBRÓZA A CIRHÓZA

Zatímco v minulosti byla fibróza považována za nevratný proces,

v současné době je pokládána za proces dynamický. Je reakcí na chronické

poškození jaterní tkáně. První klinické studie zabývající se potenciální


[…]


a kolektiv (Muro a spol., 2008, Serini a spol., 1998), bylo při našich

experimentech v HSC-T6 detekováno až na úrovni proteinů.

Interakce mezi buňkami a ECM mění jejich fenotyp. Opětovně jsme

k napodobení in vivo podmínek použili kolagenní gely. Bylo publikováno několik

studií, kde TGF-β1 stimuluje kontrakci nativních kolagenních gelů tím, že

indukuje expresi α-SMA v HCS (Kharbanka a spol., 2004). Arora ve své práci

uvádí, že TGF-β1-indukovaný nárůst α-SMA v gingiválních fibroblastech je

závislý na rigiditě kultivačního prostředí (Arora a spol., 1999). Interakce

kolagenních vláken s integrinem α2β1 může být dle našeho názoru omezujícím

faktorem v regulaci FN-EDA a α-SMA. Z našich výsledků plyne, že TGF-β1

nedokáže indukovat expresi α-SMA v kolagenním gelu. Exprese FN-EDA není

závislá na rigiditě prostředí a TGF-β1 indukuje jeho expresi.

Naše výsledky ukazují, že prostřednictví FGF-1/H může docházet ke

snížení MFB diferenciace, ale mechanismus není založen pouze na down-regulaci

exprese genů. FGF-1/H snížil TGF-β1 autoindukci, ale také stimuloval expresi

mRNA α-SMA. Na úrovni proteinů snížil FGF-1/H v buňkách na plastu hladiny

FN-EDA i α-SMA. Naše výsledky odpovídají předchozím studiím, kdy FHF-1/H

obrátil MFB fenotyp v plicních fibroblastech (Ramos a spol., 2006). Plicní

fibroblasty vykazovaly sníženou tvorbu kolagenu a α-SMA. Na rozdíl od buněk

v kolagenním gelu, v buňkách na plastu je zvýšená exprese α-SMA doprovázená
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zvýšenou expresí FN-EDA, v čemž se shodujeme s jinými studiemi (Wu a spol.,

2014 Jarnagin a spol., 1994). Celkově vzato, HSC-T6 jsou buňky, které pokud

jsou stimulovány, jsou schopny exprimovat některé (ale ne všechny)

profibrogenní markery. Exprese mohou být modulovány trojrozměrným

prostředím. FGF-1/H může snížit některé z těchto změn.

Proteolýza ECM je klíčovým faktorem při progresi jaterní fibrózy. Je

zprostředkována MMP a jejich inhibitory. Zvýšení obratu ECM je cílem

anti-fibrotické terapie. Během akutního poškození jater pod vlivem cytokinů

a růstových faktorů, včetně TGF-β1, rostou hladiny MMP-2, MMP-9 a TIMP-1

(Knittel a spol., 1999), což naznačuje jejich roli při remodelaci jaterní tkáně.

MMP-9 byla nalezena v jizvě spolu s aktivovanými HSC (Han a spol., 2006).

V našich experimentech stimulace buněk TGF-β1 podporuje expresi mRNA

MMP-2, MMP-9 a TIMP-1 a snižuje expresi mRNA TIMP-2, ale na úrovni

proteinů nebyly žádné změny patrné. FGF-1/H mírně potlačil sekreci MMP-2

a MMP-9 secernovaných do média. FGF-1/H snižuje expresi mRNA TIMP-1.

TIMP-1 je důležitý pro inhibici MMP-9, zatímco TIMP-2 reguluje aktivitu

MMP-2 (Seo a spol., 2003). Předchozí studie ukázaly, že 3D prostředí bohaté na

kolagen typu I stimuluje remodelaci ECM, idukcí MMP-9 v HSC (Knittel 1999,

Takahara 2004). To je v souladu s našimi výsledky, kde kolagenní gel stimuluje

v HSC-T6 expresi mRNA MMP-2. FGF-1/H způsobuje mírný pokles sekrece

pro-MMP-2 a pro-MMP-9.
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9. ZÁVĚR

V naší práci jsme se věnovali studiu antifibrotického účinku FGF-1

na primokulturu jaterních MFB a buněčnou linii HSC-T6, která prezentuje dobře

zavedený model aktivovaných HSC.

Porovnávali jsme změny exprese genů i proteinů, které jsou

charakteristické pro MFB fenotyp. Pomocí TGF-β1 jsme indukovali MFB fenotyp

v buňkách na plastu, což prezentuje stav s vysokou pevností v tahu a dále

v buňkách v kolagenním gelu což reprezentuje prostředí s nízkou pevností v tahu.

Z našich výsledků dále vyplývá, že 3D kultivace v kolagenním gelu

významně mění fenotyp jaterních MFB. Dochází ke snížení exprese klíčového

profibrogenního cytokinu TGF-β1 i snížení expresí MFB markerů FN-EDA

a α-SMA. Exprese FN-EDA je závislá na TGF-β1, zatímco exprese α-SMA je

v první řadě určena kultivačním prostředím. Kolagenní gel též aktivuje

pro-MMP-2. Růstový faktor FGF-1 v kombinaci s heparinem snižoval v buňkách

expresi α-SMA a v buňkách na kolagenním gelu i expresi FN-EDA. FGF-1/H

může mít za určitých podmínek antifibrogenní účinky na jaterní MFB.

Hvězdicové buňky HSC-T6 jsme stimulovali pomocí TGF-β1. FGF-1/H

výrazně snižoval hladiny FN-EDA v obou prostředích a signifikantně snížil

expresi α-SMA v buňkách na plastu. Z těchto výsledků jsme došli k závěru, že

FGF-1 může mít antifibrogenní účinky také na aktivované HSC.

Narušení TGF-β1 signální dráhy představuje potenciální strategii pro léčbu

fibrózy. Prokázali jsme, že FGF-1 by mohl antagonizovat signály iniciované

TGF-β1 a ovlivňovat tak progresi jaterní fibrózy.
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