## **Oponentský posudek disertační práce „Vliv složek extracelulární matrix na buňky kultivované in vitro“**

Předložená disertační práce má vztah k jaterní fibróze a cirhóze jako závažným patologickým stavům s poměrně vysokým výskytem. Význam takového výzkumu je podpořen tím, že podle novějších výzkumných prací je možno jaterní fibrózu zvrátit a každé dílčí poznání procesu rozvoje i případné reverzibility fibrózy na molekulární úrovni může přispět i k budoucímu směru racionální terapie.

Samotná práce je prezentována na 93 stranách textu včetně obrázku, grafů, tabulek a seznamu použité literatury. Její součástí jsou dále 3 příložené publikace, v nichž jsou výsledky disertace obsaženy. Práce je celkem obvykle členěna.

Celá práce je sepsána bezchybně. Pokud se budu dále věnovat jednotlivým částem práce, uvedu hned drobné připomínky s tím, že nesnižují vlastní hodnotu získaných výsledků a závěrů.

Předmluva seznámí čtenáře se základními údaji, týkajícími se řešeného tématu. Po předmluvě následuje část označená Cíle práce a poté Úvod do problematiky. Možná by bylo zejména pro čtenáře a posuzovatele vhodnější, kdyby byl nejdříve seznámen v plném rozsahu se současným stavem problematiky, z něhož by vyplynulo, co je naléhavé nebo vhodné v příslušné oblasti studovat a proto to bude cílem práce.

Úvod do problematiky seznamuje čtenáře na téměř 30 stranách se současným stavem problematiky. Tato část je napsána velmi hutně. Vzhledem k rozsahu problematiky je to pochopitelné. Na druhou stranu celkový rozsah práce formálně není velký, takže nehrozí, že by jeho rozsah čtenáře odradil a autorka by se musela bát text poněkud rozvolnit. Je dobře, že pro lepší porozumění textu jsou zde vhodně zařazeny obrázky z oboru morfologie a také přehledné tabulky. Čtenář s nižší představivostí by uvítal, kdyby byl text proložen dalšími schématy a obrázky, které by ilustrovaly vztahy jednotlivých popisovaných faktorů na biochemické úrovni, jak by to odpovídalo kvalifikační práci v oboru lékařské chemie a biochemie, a povzbudily čtenářovu obrazotvornost.

V textu je použito více než 50 zkratk, které jsou pro orientaci vhodně seřazeny a uvedeny na začátku práce. Řada těchto zkratk je už běžně zavedená a známá i mně (růstové faktory, interleukiny), dále jsou používány některé zkratky, které jsou užitečné a použité s výhodou, protože by se názvy struktur v textu často opakovaly (např. HSC pro jaterní hvězdicové buňky). Některé další jsou možná méně potřebné a jejich použitím se porozumění textu nezvýší, např. fosfátový pufr, Tris pufr, myofibroblasty atp. Naopak by se text rozvolnil a stal se ještě čtivějším. Postupoval jsem proto při čtení tak, že jsem si nejdříve vytiskl 2 strany zkratk a s touto pomůckou četl text. Zároveň jsem se snažil si představit, jak by vypadala určitá signalizační dráha nebo vztahy, do nichž konkrétní zkratka zapadá.

Použité metody jsou moderní, náročné a odpovídající řešené tematice.

Výsledky jsou prezentovány na 30 stranách. Autorka se snaží vměstnat (podle mne to není nutné) v některých případech na 1 stránku několik grafů a obrázků (např. str. 52, 53). Užitečná zobrazení jsou pak z toho důvodu prezentována formou sotva rozlišitelných miniatur. O kvalitě a přínosu předložené disertace není pochyb, proto nebylo třeba šetřit místem a sdělení příliš zhuštit. Naopak velmi pěkné a instruktivní jsou morfologické a imunocytochemické obrázky.

K popisu obrázků a grafů v této části: Je obvyklé zařadit do popisu dostatečné údaje, aby byl graf plně srozumitelný bez pátrání v okolním textu (např. použité koncentrace). Název tabulky je zvykem umístit nad tabulku.

Diskuse (6 stran) je přiměřená a zabývá se interpretací vlastních výsledků a konfrontací s výsledky jiných autorů tak jak se očekává.

Přehled citací v závěru práce obsahuje asi 120 položek většinou aktuální literatury, abecedně seřazených a s úplnými citacemi. Ke způsobu citování nemám výhrady.

Závěr práce shrnuje nejvýznamnější výsledky a z této části je zřejmé, že práce významně posunula dosavadní znalosti. Zejména zdůrazňuji poslední bod této části, že narušení signální dráhy TGF- $\beta$ 1 představuje potenciální strategii pro léčbu fibrózy s tím, že růstový faktor fibroblastů FGF-1 by mohl antagonizovat signály iniciované TGF- $\beta$ 1 a tím ovlivňovat progresi jaterní fibrózy.

Součástí disertace jsou 2 publikace již vydané, v jedné z nich je doktorandka 1. autorkou, v další je 2. autorkou (časopis Physiol. Res., aktuální IF 1,64), a dále třetí publikace již přijatá do tisku (Acta Medica, IF asi 1,0).

Doktorandka tedy splňuje publikační požadavky pro obhajobu a získání titulu PhD.

Dotazy:

- Uvádí se (v této práci i v jiných textech), že funkcí jaterních hvězdicových buněk ve zdravých játrech je skladování vitamínu A. Při mnohostranné funkci jater je tato monotematicnost úkolu této buňky až překvapivá. Je pro to v literatuře uváděno nějaké zdůvodnění?
- Co obsahuje Cell Proliferation Reagent WST-1 (str. 42). Bylo přidáno konkrétní přesné množství?
- V jakých jednotkách je vyjádřena genová exprese v grafech 1 – 3 ?
- Grafy v části 6.1.5 (str. 50) jsou zřejmě správně hodnoceny tak, že FGF nemá na proliferaci myofibroblastů vliv. Je nějaké vysvětlení pro pravděpodobně nevýznamné, ale v grafech patrné kolísání nahoru-dolů v čase?
- Na str. 54 se popisuje blokáce receptoru pro TGF- $\beta$ 1. V jaké koncentraci byl inhibitor použit (např. tak, aby blokáce byla 100%?)
- Statistická analýza je popsána na str. 42. Jako neoborník na statistiku se ptám, zda z použité metody vyplývá v grafech vyjádření odchylek znázorněných úsečkami (směrodatná odchylka, nejistota,...)?

Páce splňuje obsahově včetně získaných výsledků požadavky na kvalifikační práci pro získání hodnosti PhD a doporučuji ji k obhajobě.

Na Chloumku u Hořic 15. ledna 2017

Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

oponent